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 1 |( مقدماتی) کرونا پسا در کارها و کسب از حمایت پیشنهادی بسته اقتصادی امور معاونت – دارایی و اقتصادی امور وزارت

 چکیده

بسته مذکور با نگاهی بلندمدت و با توجه به شرایط جدید متاثر از گسترش بيماری کرونا تدوین شده است. در 

در بخش اول بررسی شده است تا رویکرد  کرونا جهانی بحران از متاثر ایران کارهای و کسب شرایطساختار بسته، 

 مناسب در جهت حفظ و تقویت اقتصاد کشور به خصوص در حوزه بهبود محيط کسب و کار اتخاذ شود. 

راتر ای فهای جدید به عنوان ابزاری برای حرکت به سوی حاکميت الکترونيک که محدودهدر بخش دوم تکنولوژی

 های غيردولتی دارد مورد توجه قرار گرفته است. ها و تشکلاز دولت شامل دولت، کسب و کارها و نهاد

بخش سوم مشتمل بر رویکردهایی برای تغيير پارادایم کسب و کارهای موجود و جدید در جهت تطابق با شرایط 

های موفق در بنيان و رویکردهای جدید با نگاهی به مدلهای دانشپساکرونا است. در این زمينه استفاده از ایده

شود. همچنين توانمندسازی به عنوان میهای مناسب در جهت تحقق آنها معرفی ح دنيا مطرح و سياستسط

ور محرویکردی برای تقویت و استحکام کسب و کارها مد نظر است که با ابزارهای مختلف نظير آموزش و دانش

 تواند اجرایی شود.کردن کسب و کارها می

 بررسی گردیده است.یی و تسهيل صدور مجوزهای کسب و کار است زدابخش چهارم شامل تقویت مقررات 

 در پایان نيز توصيه های سياستی با نگاهی بلندمدت ارائه شده است.
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 مقدمه:

تلف های مخهای بشری در طول تاریخ در اثر حوادث تلخ و شيرینی که بشر در دورهها و نوآوریبسياری از پيشرفت

توان به هر بحران و حادثه ناخوشایندی به عنوان بوده است حاصل شده است. با این رویکرد میبا آنها روبرو 

ای برای رسيدن به ابزارهای بهبود زندگی نگاه کرد و آگاهانه در این مسير گام برداشت. از این رهگذر بحران پنجره

رغم همه مضرات تاثير قرار داده است علیبيماری کرونا که بسياری از کشورهای جهان از جمله ایران را مورد تحت 

تواند با تغيير الگوی زندگی بشر گامی در جهت افزایش مادی و معنوی، شرایطی را فراهم نموده است که می

 توانمندی انسانها برای زندگی در قلمرو کره خاکی باشد.

بشااری تحت تاثير حوادث در این ميان اقتصاااد جهانی و به خصااوص کسااب و کار به عنوان جز زینفک زندگی 

توان با اتخاذ رویکرد مناسااب، حداقل خسااارت و مختلف از جمله بحران کرونای امروز قرار گرفته اساات که می

حداکثر بهره را از شرایط جدید به دست آورد. بسته حاضر بر مبنای رویکرد یادشده، در صدد آن است با استفاده 

سترش حاکميت ال سب و کارهااز ابزارهای مختلف نظير گ ستحکمو  کترونيک، تغيير پارادایم ک سم ب و سازی ک

سریع مقرراتکارها بر پایه دانش سب و کار در جهت های جدید و در نهایت ت صدور مجوزهای ک سهيل  زدایی و ت

  تحقق اهداف یادشده گام بردارد.

ی مورد بررس کرونا جهانی بحران از متاثر ایران کارهای و کسب شرایط ،برای این منظور در بخش اول این بسته 

سترش حاکميت الکترونيکقرار گرفته و در بخش دوم  سوم گ سب و کارها، در بخش  خش ، در بتغيير پارادایم ک

سریع مقرراتچهارم  سب و کارت صدور مجوزهای ک سهيل  صيه های  زدایی و ت ست و در پایان نيز تو شده ا ارائه 

 ت.سياستی با نگاهی بلندمدت مطرح گردیده اس
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 بررسی شرایط کسب و کارهای ایران متاثر از بحران جهانی کرونا بخش اول: 

از دیرباز اقتصاااد ایران با مشااکتت متعددی مواجه بوده که از آن جمله می توان به جنم تحميلی در دهه اول 

پایين بودن نرخ رشاااد انقتب و ساااتح تحریم های متوالی بين المللی اشااااره نمود که آثار و تبعاتی همچون 

اقتصادی، تورم و نرخ بيکاری باز را به دنبال داشته است. این در حالی است که طی سال های اخير خروج آمریکا 

های خارجی شدید بر ارکان اقتصادی کشور به همراه معضتت ساختاری اقتصادی موجب از برجام و اعمال تحریم

ره از طرفی فروش نفت به عنوان منبع اصاالی درآمدی دولت کاهش بروز شاارایط رکود تورمی گردید. طی این دو

ها نيز دچار مشکل شد. این شرایط منجر های عمرانی دولت، سایر بخشپيدا کرد و از سوی دیگر با کاهش هزینه

سال  سال اخير و بویژه در  ست. عتوه براین رخدادهای  1398به کاهش توليد ناخالص داخلی طی دو  گردیده ا

توان به سيل، زلزله و بویژه شيوع بيماری نيز مزید بر علت شده است که از آن جمله می 1398در سال طبيعی 

شت و  سب و کارهارا به همراه خواهد دا صادی در حوزه ک شاره نمود که آثار مخرب اقت سال نو ا ستانه  کرونا در آ

 قرن جاری باشد.به لحاظ اقتصادی متفاوت از بقيه سال های  1399موجب خواهد شد که سال 

های جاری در دنيا و سااارایت آن به شاااود طی ماهمی 19که موجب بيماری کوید  2019پاندمی ویروس کرونا  

شور عتوه بر هزینه سياری از فعاليتک شده های جانی و مالی ملموس موجب تعليق ب شور  صادی در ک های اقت

اقتصادی آن بر اقتصاد کشور در دست نيست اما  است. هرچند هنوز تخمين روشنی از ميزان زیان مالی و هزینه

با توجه به کاهش محساااوس توليد جهانی و در نتيجه کاهش تقاضاااای نفت و کاهش قابل متحظه قيمت آن، 

های آتی اقتصااااد ایران از این شااارایط در تنگنا قرار بگيرد. نکته مهم و حائز توان انتظار داشااات که طی ماهمی

وکارهای کوچک متحمل می شوند بطوریکه در خش خصوصی کشور و بویژه کسباهميت، مشکتتی است که ب

این شرایط توان مالی و توليدی خود را از دست خواهند داد و از این طریق کل توليد کشور را متأثر خواهند کرد. 

تر عميقهرچند شرایط اقتصادی ایران طی دو سال اخير با تضييقات شدیدی مواجه بوده اما شرایط جدید موجب 

 های آتی خواهد بود.شدن شرایط رکود تورمی حاکم بر کشور طی ماه

ها انهباشد تا عتوه بر تحدید کردن آثار این تکدر چنين شرایطی اقتصاد کشور نيازمند بسته سياستی مناسبی می

ذکور در من بسته کشور، توان اقتصادی و مقابله با چالش های مشابه افزایش یابد. به منظور تدوی کسب و کاربر 

روبرو خواهد بود بویژه در حوزه کسب و کارها مختلف هایی که اقتصاد ایران به طور مختصر چالش این بخش

  می شود. بررسی

 چالش های اقتصاد ایران  .1

ها ساختاری و بخشی با چالش های متعددی مواجه خواهد بود که بخشی از این چالش 1399اقتصاد ایران در سال 

 باشند. های جاری مطرح میبه ویژه کرونا خواهد بود که به عنوان چالش 1398از موضوعات سال  دیگر ناشی
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ای بوده و در اکثر سال ها وجود داشته اند شامل رشد اقتصادی پایين و چالش های ساختاری ایران که ریشه

 بودجه و تحریم های بين المللیپرنوسان، نرخ های تورم باز، رشد منفی تشکيل سرمایه، بيکاری باز، کسری 

 باشد.می

درصد و در نه ماهه نخست سال  7/4، منفی 1397بررسی های آماری نشان می دهد که رشد اقتصادی در سال 

دهد. های اخير رشد اقتصادی پایين و پرنوسانی را نشان میدرصد است و به طور کلی روند سال 6/7، منفی 1398

درصد بوده است و روند  37، به ميزان 1398درصد و در نه ماهه اول سال  9/26 به ميزان 1397نرخ تورم سال 

آمار  کند. در رابطه باهای بازیی از تورم را تجربه میکلی آن بيانگر آن است که اقتصاد ایران به صورت مداوم نرخ

ه است و در پایيز سال های چهار دهه اخير نرخ بيکاری دو رقمی وجود داشتبيکاری باید گفت که در اکثر سال

 1392درصد بوده است. تشکيل سرمایه نيز به عنوان یک شاخص اقتصادی در فاصله سالهای  6/10حدود  1398

 دهد که در آینده رشد اقتصادی را محدود خواهد کرد.درصدی را نشان می 3.8رشد منفی  1397تا 

ی شامل کاهش درآمدهای نفتی و تشدید به دليل گسترش کرونا ویروس در آستانه سال نو، چالش های جار

کسری بودجه، کاهش توليد، کاهش صادرات و درآمدهای ارزی، کاهش واردات، افزایش بيکاری، کاهش درآمد و 

مختل شدن کسب و کارها و بدتر شدن وضعيت معيشت اقشار مختلف جامعه می باشد که موجب تشدید رکود 

 تورمی در کشور خواهد شد. 

دهد که نتایج آن اقتصاد شيوع این ویروس عرضه و تقاضا را به طور همزمان تحت تاثير قرار میبه عبارت دیگر 

 کشور را در سطح کتن به شرحی که اشاره شد متاثر خواهد نمود

 تاثیر کرونا بر سطح عرضه در بخش های مختلف اقتصادی 
بيشترین آسيب شيوع ویروس باشد که بخش های مختلف اقتصادی شامل بخش کشاورزی، صنعت و خدمات می

 کرونا بر بخش خدمات خواهد بود. 

 بخش کشاورزی

 کرونا بر بخش کشاورزی از زوایای مختلف از قبيل واردات، صادرات و تقاضای داخلی تاثير منفی دارد:

 واردات: -1

بخش کشاورزی به رغم تمام حمایتهای انجام شده توسط دولت ) خرید تضمينی، تامين نهاده ها، تخصيص ارز 

دولتی، معافيت از ماليات و ...( به دليل محدودیتهای سرزمينی مثل منابع آب و خاك، وضعيت جوی گرم و خشک 

ر به افزایش تقاضا می شود و افزایش که در توليد محصوزت کشاورزی ایجاد نوسان می کند، رشد جمعيت که منج

درآمد سرانه که سطح رفاه را افزایش می دهد و... در بسياری از اقتم اساسی از خودکفایی ززم برخوردار نبوده و 

با توجه به اینکه تغيير شرایط مذکور در کوتاه مدت مقدور نبوده و نياز به سرمایه گذاری کتن و افزایش بهره وری 
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در بخش کشاورزی دارد، واردات کازهای اساسی به منظور تامين کسری توليدات داخلی هر ساله  عوامل توليد

 انجام می پذیرد.

های دامی ) جو، خام بسيار پایين بوده و بعد از آن نهادههای روغنی و روغندر این ميان ضریب خودکفایی دانه 

 ی بعدی وابستگی به واردات قرار دارند.هاشت قرمز در ردهذرت، کنجاله(، قند و شکر، برنج و گو

سازد، بخش کشاورزی از این ناحيه بویژه لذا با توجه به اینکه شيوع ویروس کرونا، واردات محصوزت را متاثر می

درصد است دچار  10های روغنی و واردات روغن خام که متوسط ضریب خودکفایی آن کمتر از در حوزه توليد دانه

در همين راستا بخش دام و طيور نيز از ناحيه واردات کنجاله و ذرت با مشکتت قابل  آسيب جدی خواهد شد.

 شود.تاملی مواجه می

 صادرات -2

به دليل عدم صادرات محصوزت کشاورزی و غذایی  محدودیت یکی از پيامدهای نامطلوب شيوع ویروس کرونا،

 هانیج استانداردهای طبق کرونا شيوع با مقابله تمهيدات که صورتيکه در موضوع این  .اطمينان از ستمت است

از دست دادن بازارهای صادراتی بخش کشاورزی یکی از آثار منفی شيوع  یافت. خواهد بيشتری عمق نشود، رعایت

 این بيماری است. 

 تقاضای بازار -3

کرده است. در این ارتباط در بازار داخلی نيز عدم تقاضای بازار، توليدات این بخش را با مشکتت عدیده ای مواجه 

می توان به افزایش توليد گوشت مرغ برای شب عيد به روال سال های گذشته اشاره نمود که با توجه به عدم 

 اقبال عمومی از بازار، معموز مشکتتی را برای این بخش بوجود آورده است. 

 که قبيل این از و  هاهتل اغذیه، و غذا تامين کارهای و کسب  ها وسياری از رستورانهمچنين کاهش تقاضای ب

 .دارد بخش بر منفی اثر مدت ميان و مدت کوتاه در است کشاورزی بخش از مواد اوليه غذایی آنها  تامين

ها به جای کمبود ميوه، نگرانی در سال جاری وآوری نشده است در بخش باغداری برخی از مرکبات از باغات جمع

  .دن توليدات کشاورزان و باغداران معطوف شده استفاسد ش وتقاضا  کمبود به سمت

رسد بخش کشاورزی در حوزه زراعت محصوزتی که وابستگی به واردات ندارند با توجه به با این حال به نظر می

ر وکار در اغلب روستاهای کشوهای خاص اقتصاد روستایی و مدنظر قرار دادن این نکته که فصل موثر کشتویژگی

ویروس کرونا تا حدودی متوقف یا کم شود  شود ممکن است با شروع فصل گرم شيوعهنوز شروع نشده و گفته می

های عمومی، معموز متوقف های این حوزه به جهت عدم تمرکز در مکانو در صورت شروع فصل کشت نيز فعاليت

رسد توليد این محصوزت ) محصوزت زراعی که وابستگی به واردات ندارند( چندان از تبعات شوند، به نظر مینمی

 نخواهد دید. شيوع کرونا آسيب جدی 



 معاونت امور اقتصادی –وزارت امور اقتصادی و دارایی  (مقدماتی) کرونا پسا در کارها و کسب از حمایت پیشنهادی بسته | 6

 بخش صنعت

 باشد.می  یمصرف بخش خصوص یهانهیدر بخش صنعت عمده آثار کرونا مربوط به کاهش هز

داری احتماز بيشترین تأثير را از شيوع ویروس خواهند داشت.  همچنين ونقل، توریسم و هتلصنایع مرتبط با حمل

 شود. کاهش تقاضای مصرفی منجر به کاهش توليد برخی از صنایع از قبيل پوشاك و کفش و چرم می

د و باشای میی مصرفی و واسطهبا عنایت به این که کشور چين مبدا صادرات اصلی بسياری از کازهای صنعت

های اخير به احتمال زیاد شود؛ کاهش توليد صنعتی چين طی ماهمهمترین شریک تجاری ایران نيز محسوب می

 بر توليد برخی کازها در ایران از قبيل خودروسازی و الکترونيک موثر خواهد بود. 

باشد باید منتظر عواقب مخرب آن بر برخی  در صورتی که پاندمی ویروس شدیدتر شده و افق نامشخصی داشته

وکارهایی که انطباق ززم با شرایط حادث را نداشته باشند، بود. تحت چنين صنایع و احتمال ورشکستگی کسب

 تواند وضعيت صنایع مختلف را با تغيير مواجه سازد.وکارها میشرایطی نوآوری و تغيير پاردایم کسب

 بخش خدمات

سطه اینکه آخرین ویروس کرونا بر بخش خدمات تحميل میبيشترین آسيب شيوع  شود، چراکه این بخش به وا

شترین مواجهه با افراد و خانوار )مواجه مستقيم( را دارد، با کاهش مراجعه خانوارها  ست و بي حلقه زنجيره توليد ا

ویروس کرونا در زمانی )ماه ویژه اینکه شيوع به برای دریافت خدمات و کازها، بيشترین خسارت را خواهد داشت.

اتفاق افتاده که بيشترین حجم گردش مالی بخش خدمات در اقتصاد ایران طی ) پایانی سال و شروع سال جدید

سال جدید اتفاق مییک شروع  سال و اولين ماه  در این ارتباط برخی از مشاغلی که در این حوزه  .افتدماه پایانی 

 شرح ذیل برشمرد:دچار آسيب می شوند را می توان به 

شی )بههای بخش خردهکارگاه -1 ستهویژه در موادفرو شکبار فاقد ب صرف محل -2بندی( غذایی و خ های تهيه و 

شيدنی  ستسایر فعاليت -3غذا و نو ش صی ) شخ سوجات، آرایش و پيرایش( های خدماتی  شوی من تعمير  -4و

صی و خانگی  سرگرمی و تفریحی،  هایفعاليت -6آموزش  -5رایانه و کازهای شخ  -8ها و اقامتگاه -7ورزشی و 

 گردشگری و .... -9های تلویزیونی و موسيقی، های توليد فيلم سينمایی، برنامهفعاليت

درصد است که از این ناحيه آسيب  51شایان ذکر است که بخش سهم بخش خدمات در اقتصاد کشور بيش از 

 14درصد و سهم بخش کشاورزی تقریبا  35ش صنعت در حدود جدی به اقتصاد کشور وارد خواهد شد. سهم بخ

 درصد است

 تاثیر کرونا بر تقاضا 
های بهداشتی ) ماندن در منزل( و کاهش سطح از آثار مستقيم کرونا کاهش مصرف خانوارها به دليل رعایت توصيه

 ش خواهد داداطمينان آنها نسبت به آلودن نبودن کازها می باشد که این امر تقاضای کل را کاه
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طور قطع در همه کشورهای جهان تبعات آشکاری بر اقتصاد جهانی خواهد داشت. در این  شيوع کرونا ویروس به

جارت ای سنگين به تالمللی آن ضربهگيری بينراستا کارشناسان اقتصادی اعتقاد دارند شيوع این بيماری و همه

درصد کاهش خواهد  5/0را  شود و توليد ناخالص جهانکند و موجب بحران مالی میوارد میجهانی، بازارها و ارز 

را پيش رو خواهد  2008بر این اساس اقتصاد جهان بدترین سال در یک دهه اخير و پح از بحران مالی  .داد

 داشت. 

دليل جلوگيری از شيوع  در این ارتباط اختتل در زنجيره تامين کازهای مورد نياز صنعت در سطح جهان به

ویروس، کاهش مصرف خانوارها به دليل نااطمينانی بوجود آمده و آسيب بخش واقعی اقتصاد جهانی به دليل 

 کاهش بازارهای سهام جهانی از جمله آثار گسترش ویروس کرونا در سطح دنيا خواهد بود.

خواهند بود که نرخ بهره خود را کاهش  طبق اظهارات کارشناسان اقتصادی، به طور قطع کشورهای جهان ناگزیر

تر و به صرفه سازند. همچنين کاهش نرخ ماليات فروش شان را رقابتیو از ارزش پول ملی خود بکاهند تا صادرات

های درآمدی متوسط و پایين یا ارزش افزوده یکی دیگر از راهکارها خواهد بود تا پول بيشتری در دست دهک

 جامعه وجود داشته باشد. 

 در این خصوص صندوق بین المللی پول نکاتی به شرح ذیل را مطرح کرده است:

 دياست. اختتل در تجارت باعث کاهش تولشده عرضه و تقاضا در شوك  باعث ایجاد روسیکروناو یدمياپ یماريب

را  تقاضا،  کسب و کارها به مصرف کردنمصرف کنندگان و  لیعرضه شده است و عدم تما یشوك برا جادیو ا

 کاهش داده است.

 خاص یحاد در بخش ها یشوك هاایجاد منعکح کننده  ی شيوع کروناویروساقتصاد پيامد نکهیبا توجه به ا

 مالياتی، پولی و بازار هدفمند ، اقداماتدهید بيکمک به خانوارها و مشاغل آس یبرا دیگذاران با استياست، س

 .را اجرا کنند یمال

 یدستمزد ارانهی، ینقد حواله افتیدر یتوانند برایو کاهش تقاضا م نياختتل در تأم ريو مشاغل تحت تأث خانوارها

مشکتت و عدم مواجهه کسب و کارها با و  تامين نيازهای مردم به تاشوند  یهدفگذار یاتيحساب مالتخفيف و 

ه و کرد دیتمد دهید بيمناطق آس یشرکت ها یرا برا یاتيمهلت مال ايتالی. به عنوان مثال، اکمک شود هابدهی

 رهک .گسترش داده است یکارگران اخراج یبرا یدرآمد یبانيارائه پشت یدستمزد را برا ليصندوق تکمخدمات 

را افزایش کار  یداران و افراد متقاضخانه مستمریو  ایجاد کرده بازرگانان کوچک یرا برا یدستمزد ارانهی جنوبی

 کرده است.  لغومشاغل  یبرای را اجتماع نيتأم سهمبه طور موقت  نيچو  است داده

ر داد. د شیرا به طور موقت افزا یکاريب مهيب ،ایمزا شیافزا یامدت زمان  شیتوان با افزایافراد اخراج شده، م یبرا

را در  ایبودجه دی، دولت ها باستياستاندارد ن یایاجزو مز یخانوادگ یو مرخص مرخصی استعتجیکه  یموارد
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 یماريمراقبان آنها اجازه دهند بدون ترس از دست دادن شغل خود در هنگام ب ای بيماربه کارگران  تا رندينظر بگ

 .، در خانه بمانندريهمه گ

به  یوام ده یبرا ژهی، به ویبانک ريغ یمال یفراوان به بانکها و شرکتها ینگینقد نيآماده تأم دیبا یمرکز یبانکها

یباشند. دولتها م( مقاومت کنند دیاختتل شد کیکه ممکن است کمتر در مقابل )کوچک و متوسط  یشرکتها

دهند.  شرکتها ارائه نیا مورد نياز ی کوتاه مدتنگینقد ی تامينو هدفمند را برا یموقت یاعتبار هایتوانند ضمانت

ا ر ريکوچک و متوسط تحت تأث یشرکتها یو ضمانت وام برا یتجار اتيعمل یبرا دهی به عنوان مثال، کره وام

بر پایه یک توانند بطور موقت و  یم نيهمچن یو نظارت کنندگان بازار مال گذارانمقرراتگسترش داده است. 

 کنند. قیرا تشو هاوام ديسررس دیتمد سقف زمانی

 را توصیه هفت نهادها و هاشرکت کارها، وکسب به خطاب گزارشی همچنین موسسه مکنزی نیز در.

 .شوند مواجه زیان حداقل با هازمینه تمامی در هاتجارت تا کندمی مطرح

 روزمره زندگی و بوده برانگيزچالش برخی برای احساسی لحاظ به 19-کووید بحران :کارکنان از حفاظت 

 هازینهگ جزو دیگر هميشگی تجارت ها،شرکت برای. است ساخته تغييرات دستخوش سابقهبی نوعی به را

 حمایت مجموعه کارکنان از نحوی به و کنند اجرا و تنظيم را ایبرنامه توانندمی هاشرکت این. نيست

 .باشد محتاطانه هایالعملدستور راستای در که کنند

 تيم این در ززمی تخصص و زمينه هر از را افرادی باید هاشرکت :1۹-کووید با مقابله تیم تشکیل 

 باغل و کنند پوشیچشم خود روزمره هاینقش از باید تيم اعضای موارد، از بسياری در عتوهبه. بگمارند

 ودوج هاشرکت اغلب برای مشترکی کاری اصول. دهند اختصاص کرونا ویروس با مقابله برای را خود زمان

 رایب اضطراری برنامه ایجاد و مالی استرس تست کارکنان، اموال و ستمت حفظ لزوم به توانمی که دارند

 تاف و بازار هایشوك به مناسب پاسخ بحران، به سریع پاسخ و تامين زنجيره بر نظارت ضروری، مواقع

 .کرد اشاره اجرایی هایحوزه دیگر با ارتباط و هماهنگی نهایت در و تقاضا

 در و بينیپيش را هاییسناریو دارند نياز کارها و کسب :طوفان از عبور برای لازم نقدینگی حفظ 

 رگذارتاثي هاهزینه و درآمد بر که حياتی متغيرهای برای. کنند تدوین و تهيه شرکت هایسياست راستای

 و بگيرند نظر در سناریو هر برای را نقدینگی چرخش نظير مالی هایحساب توانندمی آنها هستند،

 .نندک اجرایی و شناسایی هاهزینه کاهش مثل را هستند موثر نقدینگی بر زیادی حد تا که را هاییمحرك

 در نهاآ کازی تامين زنجيره است ممکن که زمانی بازه و مقياس باید هاشرکت :تامین زنجیره تثبیت 

 رکزمتم کاز زنجيره فوری تثبيت بر سریعا هاشرکت اغلب. دهند تشخيص را بگيرد قرار اختل معرض

 هایزنجيره ساختن آماده همچنين و آنها آمادگی و کاز انتقال خطوط رزرو باید همچنين آنها. شوندمی
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 ایدب هاشرکت شود،می ایجاد تامين زنجيره در اختل که زمانی در عتوه به. بگيرند نظر در را خود تامين

 .کنند استفاده خود ترمهم توليدات راستای در منابع این از

 آنها هچراک شوند،می موفق اغلب کنندمی رصد بهتر را عرضه که هاییشرکت :مشتریان با ارتباط حفظ 

 درحالی چين در نمونه برای. کنندمی بينیپيش را آنها رفتار و گذاریسرمایه خود مشتریان اصلی بخش در

 خرید یسو به وسيعی طور به مردم و است نرفته بين ارتباط از است، پایين کنندگانمصرف تقاضای که

 کيفيت از اطمينان شامل همچنين روند این. اندکرده حرکت خدمات و کازها تمامی تامين برای آنتین

 .شودمی نيز شوندمی فروخته آنتین صورتبه که محصوزتی

 یریزبرنامه برای ززم نيازهای درست فهم صرف را خود زمان ایحرفه هایتيم از بسياری :برنامه تمرین 

 هاردميزگ که است جایی این. باشند شده آن گرفتار که زمانی مگر کنند؛نمی اضطراری شرایط در عرضه

 دادن نشان برای هاییسازیمدل از توانندمی هاشرکت. باشند داشته گرانبهایی نقش توانندمی هاکارگاه و

 هر قشن که شود حاصل اطمينان باید. بگيرند بهره اضطراری پاسخ مختلف فازهای در سازیفعال پروتکل

 .است دیگران از مجزا و مشخص تيم

 باید هاشرکت. باشد قدرتمند آنها جوامع که هستند قوی ایاندازه همان به وکارهاکسب :گذاریهدف 

 یا تجهيزات پول، ساختن فراهم با نمونه برای اضطراری پاسخ هایتتش از چگونه کنند درك کنند تتش

 لباس و ماسک توليد به خود فعاليت نوع تغيير با چين در شرکت چند مثال، برای. کنند حمایت تخصص

 اند.آورده روی مخصوص

 شایان ذکر است که برخی اثرات اقتصاد جهانی بر اقتصاد ایران عبارتند از:

 کاهش شدید بهای نفت در بازار جهانی -

 های ناشی از گسترش بيماری کروناکاهش صادرات غيرنفتی به دليل محدودیت -

 های ارزیدریافتیکاهش نرخ رشد اقتصادی در اثر کاهش حجم  -

 فشار بيشتر بر منابع ارزی و احتمال افزایش کنترل بر بازار ارز -

 ریالی دولت و ایجاد کسری بودجه-کاهش شدید در درآمدهای ارزی -
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 حاکمیت الکترونیک بخش دوم: 

ه و خواستدادهای اجتناب ناپذیری است که بينی و رخرو مملو از اتفاقات غيرقابل پيشدنيای پر تتطم پيش

ها را فارغ از مرز و بوم در تواتری نامعلوم دستخوش ناخواسته، نگرش، بينش، تفکر، فرهنم، شيوه زندگی و... انسان

 تغييرات بنيادی نموده است.

ماهيت توليد کاز و خدمات نيز در چنين جهانی متفاوت از تجربه گذشته در چرخه همان تغيير نسبت به قبل     

 د. از همين رو تغيير پارادایم در شيوه توليد کاز، محصول و ارایه خدمت ضروری است. متفاوت خواهد بو

ای ( در حين یا پح از به وقوع پيوستن حوادث، نيازمند مجموعهBusiness Continuityها )تداوم کسب و کار

شود تا کسب و می سازیهایی خواهد بود که توسط حاکميت و کسب و کارها پيادهاز فرآیند ها و دستورالعمل

به کار و روند فعاليت روزمره خود ادامه دهند. امروزه در پياده سازی  کارها بتوانند بعد یا در هنگام بروز حوادث 

، در واقع به دنبال حفاظت از سرویح های حساس و حياتی بعد از بروز BCPیک طرح تداوم کسب و کار یا 

رویح هستند تا این س …له، توفان، آتش سوزی، حمتت سایبری و حوادثی غير قابل پيش بينی مانند، سيل، زلز

  ها کسب و کارها را بتفاصله به مدار برگردانند.

نيازهای ززم برای انجام کار از گيری از ابزارهای نوین فناوری اطتعات و ارتباطات ضمن فراهم نمودن پيشبهره

وری و صرفه جویی(، اجبار مراجعه هدف افزایش بهره راه دور توسط سرمایه انسانی بخش دولتی و خصوصی )با

دهد. فراهم نمودن زیرساخت و تجهيزات امن حضوری برای خرید محصول و یا دریافت خدمت را بسيار کاهش می

های برخط به عنوان نيازمندی مشترك در فرآیند خدمات دولت به و با ثبات ززم به همراه امکان تبادل سرویح

( یکی از عمده وظایف حاکميت در حکمرانی G2b( و دولت به کسب و کارها )G2cلت به مردم )( ، دوG2bدولت)

خش گانه و بهای خوب است که در سنوات گذشته نيز به عنوان اولویت توسط نظام مدیریتی کشور در قوای سه

و واقعی برای گرفته منجر به کسب نتایج ملموس ریزی و اجرا شده است، هرچند تتش صورتخصوصی برنامه

 مردم و کسب و کارها نشده است.

های وضع موجود آنچه در ادامه خواهد آمد، در ابتدا بررسی مختصری از نقاط ضعف و قوت، تهدیدها و فرصت       

تواند ضمن افزایش توان نظارتی ستح پيشنهاداتی که می (( در این حوزه است،SWOTروش تحليل راهبردی ))

 حيط موّاج کسب و کارها باشد، ارائه شده است.گر محاکميت، تسهيل
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  نقاط قوت نقاط ضعف

، نیروی مالی)دسترسی محدود به منابع 

 متخصص، زیرساخت و ...(

 دسترسی آسان به اینترنت

اتکای صرف به درآمدهای مالیاتی در نبود 

 درآمد نفتی

تبادل اطلاعات ملی  موجود بودن زیرساخت
(ESB – GSB) 

مشکلات زیرساختی در بخش سخت افزاری، 

 افزاری و امنیتینرم

 در استفاده از فناوری ارتقای نسبی فرهنگی

 اطلاعاتتعامل پذیری ارتقای نسبی در  هزینه بالا و سرعت پایین اینترنت

 جوان بودن جامعه های بین دستگاهی ضعیفزیرساخت

بالابودن ضریب نفوذ شماره های همراه و  های اجراییتعامل پذیری پایین بین دستگاه

الکترونیکی بودن خدمات یا نیمه  غیر اینترنت در جامعه

 هادستگاه

های شغلی و کسب و شناسایی فرصت -1

کارهای دارای مزیت بر اساس بوم، 

 جغرافيا و اقليم

به کارگيری هدفمند نيروی کار ارزان  -2

 1)بعضا غيرمتخصص( در جهت بند 

و خدمات قابل دورکار شناسایی کاز  -3

 های داخلیمنطقه بر اساس ظرفيت

استفاده از بازار مناسب منطقه جهت  -4

آوری محور جهت صادرات محصوزت فن
 تنوع بخشی به درآمدها

 آموزش نيروی کار متخصص -5

آوری محور بدون توسعه انجام مشاغل فن -1

نياز به سطح سواد باز در عرصه داخلی و 

 المللیبين

متخصصين داخلی و خارجی استفاده از  -2

برای توسعه هر چه سریعتر کسب 

 آورانه و دورکاروکارهای فن

توسعه چرخه کارآفرینی شهری )مشاغل  -3
 ای و ...(خانگی، بازارهای بومی و منطقه

 هافرصت

دسترسی مناسب به بازارهای 

 ای و جهانیمنطقه

 نیروی کار ارزان

تعریف نمودن مداخل جدید برای تامين  -1

 بودجه )غير نفتی و غير مالياتی(

های تقویت هر چه سریعتر زیرساخت -2

 ارتباطی بين دستگاهی

پذیری بين دستگاهی افزایش بلوغ تعامل -3

 با ابزارهای متفاوت

تسهيل فرآیند صادرات )به ویژه در حوزه  -4

 بين دستگاهی(

های فضای مجازی استفاده از ظرفيت -1

المللی در شرایط جهت تبادزت مالی بين

 تحریم )رمز ارزها(

گسترش بستر توسعه کسب و کارهای  -2

الکترونيکی با هدف کسب درآمد رو به 

 رشد غيرنفتی

ساماندهی و به کارگيری ظرفيت جوانان  -3

های نوآورانه و در مسير فعاليت

 بنياندانش

استفاده از بستر بين المللی اینترنت  -4

جهت فروش خدمات به خارج از کشور 

 ریمبدون آسيب دیدن از تح

 تهدیدها

 وجود تحریم

 متکی بودن به درآمدهای نفتی

 مشکلات در مسیر صادرات
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 پارادایم کسب و کارها بخش سوم: تغییر

از  ها و با دیدگاه کسب وکاری بيشکرونا اتفاقی منفی برای اقتصاد کشورهاست. اثرات این بيماری در سطح بنگاه

آنکه در دوره بروز این بيماری حائز اهميت باشد در دوران پسا کرونا تاثيرگذار خواهد بود. این اثرات که از تغييرات 

ان کسب و کارها را ملزم به تغيير استراتژی آنها در طول گيرد، صاحبرفتاری چشمگير مصرف کنندگان نشات می

زنجيره ارزش از طراحی و تامين تا توليد و بازاریابی و فروش خواهد نمود. چراکه شرایط ماندگاری یک کسب و 

در زمان بروز سارس،  2003کار در بازار مطمئنا پح از این دوران تغيير خواهد کرد. شایان توجه است که در سال 

های دولتی، تای، شرکهای صنعتی مبتنی بر توليدات کارخانهایعی که بيشترین تأثيرپذیری را داشتند، شرکتصن

های خارجی و خصوصی بودند. مشکل اصلی پيش آمده برای آنها، کمبود نيروی کار، تقاضای صادرات معطل شرکت

هایی گير و این چنين بحرانهای همهبيماری ها بود. با توجه به اینکه مطمئناًشده و آسيب جدی به سود آن شرکت

ها باید با تغيير ماهيت و های آتی نيز وجود خواهد داشت، بررسی این آثار نشان دهنده است که  شرکتدر سال

های این چنينی تأثير کمتری بر آنها داشته باشد. مثتً پح از بحران استراتژی  به سمتی حرکت نمایند که بحران

این کشور با آموختن از تجربه ، چين انتقال از صنعتی شدن به خدمات صنعتی را آغاز نمود. 2008 مالی در سال

اقتصادهای پيشرفته مانند ایازت متحده آمریکا، ژاپن و کره جنوبی برای جلوگيری از دام درآمد متوسط، تعدیتت 

کارآفرینی "های ود یافته بود، پروژهچين در پی شتابی که در تحوزت خ 2014صنعتی جدیدی انجام داد. در سال 

هرچند شرایط اخير از بيشتر جوانب چون گستردگی و جو روانی تقریبا بی سابقه  را آغاز نمود. "و نوآوری انبوه

يماری بروز بباشد. در این ارتباط و با است ليکن بررسی شرایط نزدیک در سایر کشورها نيز بيانگر این امر می

در چين و با توجه به تعطيلی بسياری از بازارهای فيزیکی، نقطه عطفی در  2002-2003های سارس در سال

ایجاد نمود و به یکی  "South China Morning Post"زیرمجموعه شرکت  "Alibaba"فعاليت استارت آپ 

که در تنها غول الکترونيکی نيست  "Alibaba"البته . از بزرگترین بسترهای تجارت الکترونيک دنيا تبدیل شد

ناميده شد، عامل فروش آفتین سی دی   JD Multimediaکه بعدها  JD.comپی بحران سارس ظهور کرد، 

را مجبور به بهره  1در پکن بود که با بروز سارس و رد نمودن مشتریان حضوری، بنيانگذار خود ریچار ليو کواندونم

بزرگترین فروش آنتین در چين را دارا "Alibaba"گيری از کسب و کار آنتین نمود که درحال حاضر پح از 

 باشد.می

آنچه در این راستا حائز اهميت است نقش علم و فناوری در مسير تغيير استراتژی کسب و کارهای موجود و حتی 

ایجاد کسب و کارهای جدید خواهد بود. از اینرو بررسی وضعيت کشور در حوزه علم و دانش و اتصال این حلقه به 

 بایست مورد توجه قرار گيرد.آفرینی بيشتر میمنظور ارزشصنعت به 

های مناسب در دو ریزی و تدوین استراتژیآگاهی از اثرات این بيماری بر کسب و کارها پح از این دوران و برنامه

سطح دولت و بخش خصوصی ضمن کاهش آثار نامطلوب بوجود آمده قادر است تهدیدها را به فرصت تبدیل نموده 

                                                        
1 Richard Liu Qiangdong 
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انداز در منطقه های مناسب کشور در زمينه دانش و علم، کشور را در تحقق اهداف سند چشمتوجه به ظرفيت و با

 یاری نماید. 

 های اخیراپیدمیتجارب جهانی در 

 بروز باعث چين خلق جمهوری جنوب در بيماری این : شاايوع 2003جوزی تا 2002 نوامبر از 2بيماری سااارس 

در چين این بيماری يشتر موارد شد. ب گزارش کشور 17 در تن 774 مرگ پایان در و شد احتمالی مورد 098٬8

 مسااافران ارقام و بود رشااد حال در چين اقتصاااد آمد، پيش سااارس بحران که گزارش شااد. زمانی هنم کنم و

شتند قرار سریعی رشد مسير در تجارت و خارجی  این و بود جهان بزرگ اقتصاد ششمين چين این، وجود با. دا

ست حالی در صاد دومين GDP نظر از چين امروز که ا صاد ترینبزرگ جهانی تجارت نظر از و دنيا بزرگ اقت  اقت

 تعداد حاضاار حال در که حالی در بوده ساافر ميليون هفت حدود ميزبان تنها چين 2002 سااال در. دنياساات

ساس بر و شودمی زده تخمين سفر ميليون 150 حدود سازنه المللیبين سفرهای  در متحد، ملل سازمان آمار ا

ضر حال  و هاکارخانه اکثر سارس، شيوع زمان در .دارد قرار چين در دنيا بزرگ فرودگاه 10 از فرودگاه هفت حا

 .بود امروزش سهم نصف جهانی اقتصاد در چين مشارکت و دادند ادامه خود فعاليت به چينی مدارس

. یافت ادامه 2010 سال پایان تا و شد آغاز مکزیک این بيماری از :2009 سال در خوکی آنفلوانزای ویروس شيوع

شمندان تحقيق یک نتيجه شر 2011 سال در که دان شان شد منت صد 21 تا 11 بين که دهد می ن  جمعيت در

 و هزار 284 حدود که هستند باور این بر بهداشت جهانی سازمان کارشناسان. شدند مبتت ویروس این به جهان

 .دادند دست از را خود جان جهان سطح در مبتتیان از نفر 500

ویروس کرونا باعث بروز یک بيماری شااابيه ساااارس در  :(1391) 2012ر ساااال بيماری مرس در عربساااتان د

ستگاه تنفح بلکه ارگان سارس نه تنها د شد که برختف  ستان  ز های حياتی دیگر بدن مثل کليه و کبد را نيعرب

درصااد بوده و لذا نام بيماری را مرس )سااندرم  36کرد به همين دليل مرگ و مير آن بيشااتر و حدود درگير می

شنده خاور سی ک شتندتنف شور ميانه( گذا شش ک صلی این بيماری  سعودی. کانون ا ستان   امارات متحده ،عرب

 بوده است. کویت و یمن ،عمان ،قطر ،عربی

ستيندر آفریقا ابوز مرگبار یروسو شاهده مرکزی آفریقای در 1976 سال در بار : این ویروس نخ  از ابوز. شد م

 نفر هزار 11 مرگ به و کرد پيدا شيوع آفریقا غرب در سرعت به بعد شد، ظاهر گينه جنوب در 2013 سال اواخر

 و سيرالئون همسایه کشورهای به و شد شروع گينه از که ویروس این مجدد انتشار با نيز 2014 سال در .انجاميد

 موارد نظر از ابوز شاايوع مورد بزرگترین این. اندداده دساات از را خود جان نفر 400 حدود یافت گسااترش ليبریا

 .آیدمی حساب به جغرافيایی پراکندگی و مرگ آمار ابتت،

                                                        
2 Severe acute respiratory syndrome(SARS) 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%86%DA%AF_%DA%A9%D9%86%DA%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D8%B1%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B3%D8%B9%D9%88%D8%AF%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF%D9%87_%D8%B9%D8%B1%D8%A8%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF%D9%87_%D8%B9%D8%B1%D8%A8%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D9%85%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%85%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%88%DB%8C%D8%AA
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 84000 از بيش 2015 سال در برزیل در. یافت راه برزیل به 2015 مه ماه : این ویروس دردر برزیل  ویروس زیکا

سفالی مورد 2100 از بيش 2016 سال در و ویروس این به ابتت مورد  در که آن شيوع دليل به. شد ثبت ميکرو

شت جهانی سازمان شد، آغاز برزیل در 2015 سال ضعيت یک را آن 2016 فوریه در بهدا ضطراری و شت ا  بهدا

 را ویروس این به ابتت موارد جنوبی و مرکزی آمریکای در کشور 9 تاکنون. کرد اعتم المللیبين عرصه در عمومی

 . اندکرده گزارش

شته سال شت سازمان گذ شی در جهانی بهدا  بيماری مورد 483 و هزار ،2019 تا 2001 سال از کرد اعتم گزار

مه هان کشاااور 172 در گيره نه که اسااات داده رخ ج ها ترینپرهزی عاصااار، تاریخ در آن فت م  40 وریبهره ا

شی ميليارددزری  2009 سال در خوکی آنفلوآنزای ميليارددزری 55 ضرر و 2003 سال در سارس بيماری از نا

 غرب در ابوز شيوع که کرده اعتم همچنين جهانی بهداشت سازمان. بودند شده آغاز چين از آنها دو هر که بوده

 .است زده خسارت جامعه و اقتصاد به دزر ميليارد 53 از بيش 2015 تا 2014 هایسال حدفاصل در آفریقا

 آنچه در این بررسی قابل توجه است: 

صلی بروز بيماری شان دهنده آن است که بررسی گستردگی، مدت زمان شيوع و منطقه ا های همه گير جهانی ن

تواند ساابب ها در کشااورهای با جمعيت بازتر و در اقتصااادهای در حال ظهور میظهور گسااترده تر این بيماری

به مقاومت بيشااتر و شااکنندگی تغيير ماهيت و اسااتراتژی واحدهای اقتصااادی آن جوامع گردد و در بلند مدت 

 کمتر واحدهای اقتصادی آن جامعه در مقابل این بحران ها کمک نماید. 

 های واگیردار:نمونه تجربی تغییر پارادایم پس از بروز بیماری

سال سارس در  سياری از بازارهای فيزیکی، نقطه عطفی در  2002-2003های بروز بيماری  با توجه به تعطيلی ب

بوده است. شرکت با "South China Morning Post"زیرمجموعه شرکت  "Alibaba"رت آپ فعاليت استا

، یک سایت خرید مستقيم برای مشتری، این امکان را برای کارمندان خود "Taobao"برنامه ریزی و راه اندازی 

سخ به تماس ضای خانواده نيز از راه پا شتریان، در ارائه هفراهم آورد که کار خود را به منزل برده و حتی اع ای م

پشتيبانی نمود بطوریکه موفق به کنار زدن "Alibaba"به خوبی از  "Taobao"خدمت از راه دور سهيم شوند. 

سترهای تجارت الکترونيک دنيا تبدیل  "e-Bay-backed"رقبایی نظير  سرانجام به یکی از بزرگترین ب شده و 

 شد.

 JDکه بعدها  JD.comتنها غول الکترونيکی نيسااات که در پی بحران ساااارس ظهور کرد،  "Alibaba"البته 

Multimedia   شتریان سارس و رد نمودن م سی دی در پکن بود که با بروز  شد، عامل فروش آفتین  ناميده 

  را مجبور به بهره گيری از کسب و کار آنتین نمود. 3حضوری، بنيانگذار خود ریچار ليو کواندونم

                                                        
3 Richard Liu Qiangdong 
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ساای دی آنها را تأیيد کرد،  در ابتدا جذب مشااتری آنتین سااخت بود اما پح از اینکه یک مدیر انجمن آنتین 

ليو فروشاااگاه فيزیکی را تعطيل و بر ساااایت فروش اینترنتی  2004فروش آنتین آنها آنقدر زیاد که در ساااال 

 چين را تصاحب نمود.بزرگترین فروش آنتین در "Taobao "متمرکز شد که در نهایت بعد از 

شادند، اما در نادیده گرفته می eBayابتدا از ساوی رقبای بزرگ خود همچون JD.com و  Alibabaهر دو در 

صدر جدول قرار گرفتند. سال را به عنوان  Alibaba ،Taobaoهای بعد با هدف قرار دادن مخاطبان داخلی در 

از طریق ارائه خدمت تحویل ساااریع به  JD.comدر حاليکه بازار محلی خود ایجاد و از آن بهره برداری نمود، 

 های لجيستيکی که خود ایجاد نموده بود، رشد کرد.کمک زیرساخت

شرکتبه نظر می شد و  شيوع ویروس کرونا نيز تاریخ دوباره تکرار خواهد  سد در  های با تکنولوژی باز به کمک ر

رصت پيش آمده برای گسترش و توسعه خود ایجاد نمایند. کارمندان خود در دورکاری، بتوانند جهش بلندی در ف

شرکت شتر  شرکتمطمئنا بعد از پایان این اپيدمی، بي شدن ها، حتی  سنگين که تمایلی به آنتین  صنایع  ها در 

 نداشتند، نيز دیجيتالی شدن را مد نظر قرار خواهند داد.

 زنجیره ارزش 

رد یپذ یرگونه انجام ميک صنعت به صورت زنجیاست که در  ییات هاياز عمل یاره ارزش مجموعهيزنج -

کنند و در هر حلقه  یره عبور مين زنجیا یان حلقه هايتا به خلق ارزش منجر شاااود. در واقع محصاااوزت از م

ش صول نها یارز صادی بازتری گردد. از اینرو یافتن حلقه ای که دارای ظرفيت ارزش یافزوده م ییبه مح زایی اقت

 ار حائز اهميت است. باشد بسي

صورت  - ست که به  نظریه منحنی لبخند در واقع بيانگر ميزان ارزش زایی حلقه ها در یک زنجيره ارزش ا

ست. به عبارت دیگر مطابق نمودار زیر  شده ا شبيه  سمت یک لبخند ت بخش اعظم ارزش در یک زنجیره در 

صرف و ب ست )بازاریابی و فروش، م سمت را های خدماتی ازیافت( که فعالیتچپ )تامین و طراحی( و 

، ایجاد شااده و بخش کمی از ارزش اقتصااادی در یک صاانعت و یک زنجيره در قساامت توليد و تلقی می گردد

 فرآوری ایجاد می شود. 

ساجی،  - درصد در سمت راست و تنها  55-60درصد در سمت چپ،  25-30به عنوان مثال در صنعت ن

زنجيره  درصد ارزش در جهان در 85رت دیگر می توان اذعان نمود که درصد در بخش توليد است. به عبا 15-10

  ایجاد می شود. ،های بخش های خدماتی که مکمل توليد هستند
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 . منحنی لبخند و زنجیره ارزش2نمودار 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نقش علم و فناوری در کسب و کارها

هی باشد ضروری است تا نگامبتنی بر دانش و فناوری میاز آنجایيکه تغيير استراتژی مورد نظر در این تحقيق 

های انجام شده، کارها پرداخته شود. در این راستا و با توجه به بررسی و کسب در فناوری و علم کوتاه به نقش

وکارهای کوچک دانش اقتصادها در جهان مربوط به اقتصادهای دانش محور است و در این ميان کسب ترینمقاوم

تور محرك و توسعه این اقتصادها هستند که با توجه به شرایط بد اقتصاد کنونی کشور باید توجه ویژه ای بنيان مو

 به رشد و توسعه این کسب و کارها از سوی مسئولين گردد.

گردد. اقتصاد یک کشور های صنعتی و اقتصادی محسوب میدانش و نوآوری اساسی ترین عامل پيشرفت در عرصه

برای نوآوری و حضور در بازارهای رقابتی جهانی فراهم شود. حرکت به سوی  ززمشود که بستر وقتی شکوفا می

های یک کسب و کار دانش بنيان قرار دارد. نوآوری و ایجاد تغيير در ترکيب محصوزت و خدمات در قلمرو فعاليت

در محصوزت و خدمات جدید،  از این رو کسب و کارهای دانش بنيان نقش مهمی در اثربخشی توليد، تبلور دانش

 کنند. این کسب و کارها بيشتر از سایرارتقاء سطح اقتصاد و رفاه، توليد ثروت و ارزش افزوده در یک جامعه ایفا می

بنگاه های اقتصادی خود را با تغيير و تحوزت نوظهور در محيط کسب و کار همگام نموده و برای بقاء در محيط

 کنند.میهای رقابتی تتش 

کسب و کارهای دانش بنيان نقش کليدی در ایجاد و توسعه اقتصاد دانش محور دارند. در کسب و کارهای دانش 

یابد. بدین معنی که دستاوردهای  بنيان، رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال، متناسب با ظرفيت نوآوری تحقق می

 گرددول، فرایند و یا سيستم های نوین تبدیل میگذاری به محصتحقيق و توسعه به طور پيوسته از طریق سرمایه

های سرمایه گذاری برای کارآفرینان و پژوهشگران افزایش یافته، و این عامل مهمی در ایجاد و دسترسی به ظرفيت

 نوآوری و بهره برداری از توان فناوری در اقتصاد ملی است.



 معاونت امور اقتصادی –وزارت امور اقتصادی و دارایی  (مقدماتی) کرونا پسا در کارها و کسب از حمایت پیشنهادی بسته | 18

وری و حضور در بازارهای رقابتی جهانی فراهم برای نوآ ززمشود که بستر اقتصاد یک کشور وقتی شکوفا می

ار ک و کسب یک هایفعاليت قلمرو در خدمات و محصوزت ترکيب در تغيير ایجاد و نوآوری سوی به حرکت شود.

سازی سازی فرایندهای توليد، تحقيق و توسعه، غنیدانش بنيان قرار دارد. این کسب و کارها در تبيين و مدل

پرورش و توسعه انسانی، انتقال دانش و نشر و اشاعه نوآوری در کشور نقش مهمی ایفاء علمی و فنی، آموزش، 

یابد. وکارهای دانش بنيان، رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال، متناسب با ظرفيت نوآوری تحقق میکنند. در کسبمی

حصول، فرایند و یا سيستمگذاری به مبدین معنی که دستاوردهای تحقيق و توسعه به طور پيوسته از طریق سرمایه

گذاری برای کارآفرینان و پژوهشگران افزایش یافته، های سرمایهگردد و دسترسی به ظرفيتهای نوین تبدیل می

 و این عامل مهمی در ایجاد نوآوری و بهره برداری از توان فناوری در اقتصاد ملی است.

 کارهای و کسب نوآورانه های فعاليت حاصل جهان سطح در اخير های دهه طی صنعتی های پيشرفت و ها نوآوری

های فناور های کوچک بویژه شرکتن اشتغال در بنگاهمحققي این، بر عتوه. است بوده محور دانش و نوآور کوچک

را در دوران رکود و التهاب اقتصادی، پایدارتر از اشتغالی می دانند که توسط بنگاه های بزرگ ایجاد شده است. 

کثر کشورهای جهان صنایع کوچک و متوسط، از جنبه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، توليد صنعتی امروزه در ا

درصد اقتصاد بسياری از کشورها را  90شرکت های کوچک بيش از  و ارائه خدمات در حال نقش آفرینی هستند.

توسعه اقتصادی کشورشان های کوچک با صادارت قابل توجه خود نقش موثری را در شامل می شوند. این شرکت

ویژگی های  درصد کل صنعت کشور را شامل می شوند.  96 در ایران نيز بنگاه های صنعتی کوچک کنند.ایفا می

کسب و کارهای دانش بنيان ایده های نو )ایده محوری(، قابليت تجاری بودن ایده و رقابت پذیر بودن از ویژگی 

 باشد.های اساسی کسب و کارهای دانش بنيان می 

 ها، تهدیدها، نقاط قوت و نقاط ضعف فرصت

 فرصت ها .1

 وجود دانش انباشته برای آموزش در مؤسسات آموزشی و پژوهشی 

 در کشور قابليت تکميل زنجيره ارزش 

 ظرفيت بازی بخش خدمات از اقتصاد کشور 

 افزوده بازبنيان با ارزشتوسعه محصوزت دانش 

  محصول و خدمات ارائه در ابتکار و نوآوری از مشتریان استقبال  

 بازارهای داخلی و خارجی در باز فناوری با کازهای برای تقاضا ایجاد 

 آلودگی بدون و استریل و مناسب بندی بسته با کازهای برای تقاضا افزایش 

 بهداشتی جدید و( دارویی) پزشکی کازهای برای تقاضا افزایش 

  تحقق( صورت در)پيش بينی نشده  المللی بين مالی منابع 

  روزمره امور انجام در مردم عامه توسط مجازی فضای فرهنم ارتقاء سطح پذیرش 
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  ضریب نفوذ بازی اینترنت 

  وجود به بازارهای صادراتی مناسب در منطقه و کشورهای همسایه 

  المللی توليد علم و دانش های بينوضعيت مناسب کشور در شاخص 

  وجود نيروی کار ارزان در کشور 

  وجود شرکت های دانش بنيان و وجود بسترهای قانونی مناسب برای نهایت استفاده از آنها 

 وجود منابع انرژی ارزان قيمت در کشور 

 تهدیدها .2

  افزایش عدم توازن منطقه ای به سبب کاهش بنيه مالی کسب و کارهای آسيب دیده از کرونا به ویژه

 محروم و مرزی کشوردر مناطق 

 های مدیریتی نوین در زنجيره تامين و ارزش کشورعدم وجود تجربه مناسب و سيستم  

 کاهش انگيزه سرمایه گذاری در بخش های توليدی 

 یبانک سيستم توسط هاسرمایه در گردش و تعویق دریافت مطالبات بنگاه تامين بازی ریسک 

 وکارکسب بر ناظر اجرایی هایرویه و مقررات و قوانين ها،سياست ثباتیبی 

 محصوزت و اوليه مواد قيمت تغييرات و بودن بينیپيش غيرقابل 

 بازار در دولتیشبه یا دولتی مؤسسات و هاشرکت غيرمنصفانه رقابت وجود 

 ارتباطات و فناوری هایزیرساخت ضعف 

 ضات و هادادگاه علمی ضعف سيدگی در ق سائل  زمينه در شکایات به ر صوزت با  و محور دانشم مح

 فناوری باز

 بازار در هاقيمت تعيين در حاکميتی نهادهای منطقی غير هایدخالت 

 متخصص و ماهر کار نيروی کمبود 

 با دانش محور و محصااوزت زمينه در وکارکسااب مجوزهای اخذ برای اداری غيرشاافاف فرایندهای 

 باز فناوری

  ویروس این شيوع پایان از بعد اقتصاد وضعيت از روشنی تصویر عدم 

 مالی کشور-عدم ارتباط مناسب پایگاه های اطتعاتی اقتصادی 

 نقاط قوت .3

 انباشت سرمایه انسانی 

 انعطاف پذیری در تغيير خدمات دهی 

 زیر ساخت موجود 

  وجود سرمایه های ثابت شکل گرفته در بنگاه ها 
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 مقاوم شدن بنگاه ها در مقابل تحریم های چندین ساله 

  بازارهای هر حوزه در بنگاه هاشناخت 
 

 نقاط ضعف .4

 دولتی و بانکی نظارتی و تخصيص حمایت های سازوکار در شفافيت عدم 

  ضعف اطتعات فعازن بخش خصوصی به ویژه در مناطق محروم 

 های الکترونيکی مرتبطتوسعه نيافتگی ارتباطات افقی و عمودی همکاری بين بنگاهی و زیرساخت 

 ای و سرمایه ای مورد نياز تنزل توان مالی کسب و کارها در تامين نياز به مواد اوليه و کازهای واسطه

  وارداتی 

 روز به و تخصصی دانش نداشتن علت به برنامه و استراتژی بلند مدت برای بنگاه ها نداشتن 

 فناوری بدون و مستعمل وجود تجهيزات 

 ضعيف مدیریت 

 تغيير سطح تکنولوژی برای مالی منابع کمبود 

 عدم آگاهی از درجه اهميت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 |( مقدماتی) کرونا پسا در کارها و کسب از حمایت پیشنهادی بسته اقتصادی امور معاونت – دارایی و اقتصادی امور وزارت

  S) ) نقاط قوت (W)  نقاط ضعف

 نظارتی و تخصيص حمایت  سازوکار در شفافيت عدم

 دولتی و بانکی های

  ضااعف اطتعات فعازن بخش خصااوصاای به ویژه در

 مناطق محروم 

  توساااعه نيافتگی ارتباطات افقی و عمودی همکاری

 های الکترونيکی مرتبطزیرساختبين بنگاهی و 

  سب و کارها در تامين نياز به مواد تنزل توان مالی ک

ای و ساارمایه ای مورد نياز اوليه و کازهای واسااطه

  وارداتی 

 شتن ستراتژی بلند مدت برای بنگاه ها ندا  برنامه و ا

 روز به و تخصصی دانش نداشتن علت به

 فناوری بدون و مستعمل وجود تجهيزات 

 ضعيف مدیریت 

 تغيير سطح تکنولوژی برای مالی منابع کمبود  

 عدم آگاهی از درجه اهميت 

 انباشت سرمایه انسانی 

 انعطاف پذیری در تغيير خدمات دهی 

 زیر ساخت موجود 

  وجود ساارمایه های ثابت شااکل گرفته

 در بنگاه ها 

  مقاوم شااادن بنگاه ها در مقابل تحریم

 های چندین ساله

 بازارهای هر حوزه در بنگاه ها شناخت 

ستم های مدیریتی نوین زنجيره تامين و  -6 سي تقویت 

 ارزش با استفاده از تجربيات سایر کشورها

کمک به برندسااازی و  و اتخاذ سااياسااتهای تحریک -7

صوزت بازاریابی شرایط کنونی  مح توليدی بویژه در 

که داشااتن برند و شااناخته شاادن و تایيد سااتمت 

محصول عاملی در اعتماد مشتریان و افزایش فروش 

 است. 

نه در -8 نابع توزیع تخصااايص بهي  بين المللی مالی م
تخصااايص یافته جهانی به کساااب و کارهای دارای 

اساااتراتژی تغيير پاارادایم باا رویکرد مقاابلاه باا 

 نظير کرونا هاییبحران

اسااتفاده از ظرفيت علمی موسااسااات دانشااگاهی و  -9

های نوین تبليغاتی پژوهشای در جهت آموزش روش

 به کسب و کارها

 و دانشااگاهی موسااسااات علمی ظرفيت از اسااتفاده -10

هت در پژوهشااای  اصاااولی و صاااحيح آموزش ج

 برندسازی

اساااتفاده تونمان از ظرفيت سااارمایه  -1

انسااااانی و دانش فرهيختگااان برای 

سب و کارها  ارتقای نوآوری و آموزش ک

 به ویژه کسب و کارهای مجازی

اهتمام جدی به توساااعه و بهره گيری  -2

 های الکترونيکیتجاری از زیرساخت

تغيير خدمات دهی بنگاه ها با توجه به  -3

تقاضاااهای جدید ایجاد شااده توسااط 
مشااتریان به منظور گسااترش خرید و 

 فروش های اینترنتی

به تغيير تکنولوژی تول -4 يد محصاااوزت 

 سمت توليد کازهای با فناوری باز 

سب  -5 سترهای ززم برای ایجاد ک ایجاد ب

و کارهای مرتبط با حوزه بهداشااات و 

 درمان

تغيير تکنولوژی بساااته بندی کازها با  -6

 رویکرد بهداشتی و ...

 (O) هافرصت

  وجود دانش انباااشاااتااه برای آموزش در

 مؤسسات آموزشی و پژوهشی

  تکميل زنجيره ارزشقابليت 

  مات از اقتصااااد خد بازی بخش  يت  ظرف
 کشور

 ه افزودبنيان با ارزشتوسعه محصوزت دانش

 باز

  در ابتکار و نوآوری از مشااتریان اسااتقبال 

  محصول و خدمات ارائه

 رد باز فناوری با کازهای برای تقاضاا ایجاد 

 بازارهای داخلی و خارجی

 دیبن بساته با کازهای برای تقاضاا افزایش 

 آلودگی بدون و استریل و مناسب

 قاضاااا افزایش های برای ت  پزشاااکی کاز

 بهداشتی جدید و( دارویی)

  پيش بينی نشاااده المللی بين مالی منابع 

 تحقق( صورت در)
  مجازی فضای فرهنم ارتقاء سطح پذیرش 

 روزمره امور انجام در مردم عامه توسط

  ضریب نفوذ بازی اینترنت 

   وجود به بازارهای صاااادراتی مناساااب در

 منطقه و کشورهای همسایه

  های وضااعيت مناسااب کشااور در شاااخص

 المللی توليد علم و دانش بين

  وجود نيروی کار ارزان در کشور 
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   يان و وجود های دانش بن وجود شااارکت 

هایت  ناساااب برای ن قانونی م بساااترهای 

 استفاده از آنها

  در کشور وجود منابع انرژی ارزان قيمت 

ستم های مدیریتی نوین زنجيره تامين و  -5 سي تقویت 

 ارزش با استفاده از تجربيات سایر کشورها

ارتقای تعامتت منطقه ای و جهانی با هدف توسااعه  -6

زیرسااااخت های تجاری و مالی و جذب سااارمایه 
 گذاری 

صميم گيری در ارتقای تعامتت و  -7 هماهنگی مراکز ت

منسااجم و تخصاايص انجام حمایت های هدفمند و 

 بهينه منابع

ندها و  -8 ئد و اصاااتح فرآی حذف قوانين و مقررات زا

 رویه ها با استفاده از ظرفيت هيات مقررات زدایی

سب پایگاه های اطتعاتی  -9 صادیارتباط منا ی مال-اقت

 کاهش فساد با توجه به کمبود منابع در جهت

 ساياساتهای حمایتی اقتصاادی اتخاذ -1

زمينه جدید در  شاارایط با متناسااب

 بکس از ای بيمه مالياتی، بانکی، های

 از متضرر متوسط و کوچک کارهای و

 با عزم ملی کرونا شيوع

حمایت از کساااب و کارهای آسااايب  -2

دیااده از کرونااا بااه ویژه در مناااطق 

عه  با توسااا محروم و مرزی کشاااور 
آموزش و حرکت به ساامت کسااب و 

 کارهای مجازی 

حرکت به سااامت شااافافيت و رقابت  -3

قتصاااااد و حماایات از پاذیری در ا

توليدکنندگان و کساااب و کارها در 

 مقابله با رانت و فساد 

یه های  -4 فاده از ظرفيت سااارما اسااات

شور  سب و کار ک ضای ک موجود در ف

سرمایه  سانی و  سرمایه های ان شامل 

به منظور افزایش انگيزه  بت  ثا های 

 های توليدیسرمایه گذاری در بخش

 (T) تهدیدها

  عدم توازن بب افزایش  به سااا قه ای  منط

کاهش بنيه مالی کسااب و کارهای آساايب 

ناطق محروم و  به ویژه در م نا  یده از کرو د

 مرزی کشور

 های عدم وجود تجربه مناسااب و ساايسااتم

مادیریتی نوین در زنجيره تاامين و ارزش 

  کشور

  سرمایه گذاری در بخش های کاهش انگيزه 

 توليدی

 ساارمایه در گردش و  تامين بازی ریسااک

بات تعویق  طال فت م یا گاهدر  توساااط هابن

 بانکی سيستم

 و مقررات و قوانين ها،ساااياسااات ثباتیبی 

 وکارکسب بر ناظر اجرایی هایرویه

 بل قا متق تغييرات و بودن بينیپيش غير  ي

 محصوزت و اوليه مواد

 بت وجود قا نه ر فا  و هاشااارکت غيرمنصااا

 بازار در دولتیشبه یا دولتی مؤسسات

 ارتباطات و فناوری هایزیرساخت ضعف 
 رسيدگی در قضات و هادادگاه علمی ضعف 

سائل دانش زمينه در شکایات به  و محور م

 محصوزت با فناوری باز

 حاکميتی نهادهای منطقی غير هایدخالت 

 بازار در هاقيمت تعيين در

 متخصص و ماهر کار نيروی کمبود 

 های ند فاف فرای خذ برای اداری غيرشااا  ا

دانش محور  زمينه در وکارکسااب مجوزهای

 باز فناوری با و محصوزت

  دبع اقتصاد وضعيت از روشنی تصویر عدم 

 ویروس این شيوع پایان از

  عدم ارتباط مناساااب پایگاه های اطتعاتی

 مالی کشور-اقتصادی
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 بخش چهارم: مقررات زدایی

های کاراتر از جمله اموری است که بحث حذف و اصتح قوانين و مقررات زائد و مخل کسب و کار و تدوین گزینه

ست خورد. از این رو ضروریدر راستای بهبود محيط کسب و کار کشور در شرایط پساکرونا بيش از پيش به چشم می

اليت دارند و بازیگران آن را مجلح، هيأت دولت، تا نيروهای اثرگذار این حوزه که در قالب تيم تصحيح مقررات فع

تر از گذشته در راستای بهبود فضای کسب و کار کشور گام دهند، مصممشوراهای عالی و سران سه قوه شکل می

  بردارند.  

های وضع موجود در حوزه در ادامه سعی شده ابتدا به بررسی مختصری از نقاط ضعف، قوت، تهدیدها و فرصت

( پرداخته و ستح راهبردهای سياستی در 4SWOTروش تحليل راهبردی )از طریق  مقررات و انينتصحيح قو

 این باب ارائه شود.

 

 

                                                        
4 St rengt hs , Weaknesses , Opport uni t i es , Threat s  
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 S) ) نقاط قوت (W)  نقاط ضعف
 

  ضمانت اجرایی قانونی پایين برای

 مصوبات هيأت

  وجود ساختار تشکيتت ناکافی در

 هيأت مقررات زدایی

  

 ساختار و تشکيتت دبيرخانه هيأت 

 زداییمقررات

 زداییتجربه سنوات هيأت مقررات 

  پایداری طوزنی مدت اثر تصميمات و

مصوبات هيأت ناشی از شرایط حادث 

 شده

افزایش ضااریب نفوذ و ایجاد ضاامانت  (1

 اجرایی برای مصوبات هيأت

گان قوه  (2 ند مای کارای ن مل مؤثر و  عا ت

های مجریه، بخش خصوصی و دستگاه

چه  تای بهبود هر حاکميتی در راسااا

ساااازی بيشاااتر عملکرد هيأت و پياده

 مصوبات آن 

شتر  (3 سمت کاهش هر چه بي حرکت به 

 های متابعت از مقرراتهزینه

شاااناساااایی و حذف قوانين و مقررات  (4

صادی بر مخل و مزاحم فعاليت های اقت

 هاب ميزان زیان وارده آنحس

یت  (1 يت و عزم تقو کان حاکم مامی ار ت

 رو کا کسب شرایطکشور برای بهبود 

يت (2 حداکثری از ظرف فاده  ها و اسااات

 اختيارات قانونی هيأت

تعامل مستمر و هدفمند هيأت با بخش  (3

 غيردولتی

سااازی نحوه ارائه خدمات صاادور بهينه (4

 مجوزهای کشور

رعااایاات اصاااال تااماارکااززدایاای در  (5

به منظور ایجاد تصاااميم گيری و اجرا 

 وحدت رویه

خاذ شااااده توساااط  (6 تدابير ات تداوم 

هااا در خصاااوص کاااهش دساااتگاااه

بروکراسی اداری، کاهش تعدد فرآیندها 

و کوتاه کردن زمان اجرا و تعميم آن به 

 شرایط پساکرونا

تداوم تدابير اتخاذ شااده در خصااوص  (7

هااای بحااث حااذف مجوزهااا و کنترل

بانظارتی که حذف آن ر منفی برای ها 

 محيط کسب و کار به همراه ندارد.

 

 (O) هافرصت

  ،لت يأت دو یت مجلح، ه ما ح

شوراهای عالی و سران سه قوه 

از تصاااميمات اتخاذ شاااده از 

 زدایی سوی هيأت مقررات

  ،حضاااور نمایندگان قوه مجریه

ستگاه صی و د صو های بخش خ

حاااکااماايااتاای در هاايااأت 

 زداییمقررات

  ی اثرگذارتبعيت نسابی جایگاه

هيأت در محيط کساااب و کار 

 برای جامعه

 یل دساااتگاه ما به ت ها و مردم 

کااهش بروکراسااای اداری در 

شاارایط حادث شااده و کاهش 

تاه نمودن  ها و کو ند عدد فرآی ت

 زمان اجرا

  زیان تعليق محرز شااادن عدم

موقت صدور برخی از مجوزها و 

حااذف مااوقاات باارخاای از 

ناشااای از  کنترل ظارتی  های ن

   شرایط حاضر

صتح قوانين و مقررات زائد  (1 حذف و یا ا

موجود و تدوین قوانين و مقررات کاراتر 

در راسااتای تسااهيل شاارایط و نحوه 

 صدور مجوزها

های شاااناساااایی و حذف پيچيدگی (2

 غيرضروری در مقررات

يه مراجع صااادور  (3 تتش برای الزام کل

 مجوز به تمکين از مصوبات هيأت

ع منافها به اولویت دهی ترغيب دستگاه (1

 ملی بر منافع دستگاهی

ها شناسایی منافع مشترك بين دستگاه (2

 با تکيه بر تجربه سنوات هيأت

ستگاهآگاه (3 شت نهایی سازی د ها از بازگ

صوبات هيأت  صل از اجرای م منافع حا

 در سطح ملی و دستگاهی

 (T)  تهدیدها

 هاتضاد منافع دستگاه 

 ها از عدم تمکين دستگاه

 مصوبات هيأت

 گيری بر بودن تصميمزمان

مصوبه مصوبات هيأت در سطح 

هيأت وزیران، شورای عالی و 

 مجلح شورای استمی
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گاه (4 عد الزام دسااات یت قوا عا به ر ها 

زایی مانند قواعد ی مقرراتکنندهکنترل

 و یک به دو یک به یک

قوانين و مقررات  اصتحات بندیاولویت (5

نهااادات  پيشااا تن  ف گر ظر  ن بااا در 

های ذیربط به منظور تسااهيل دسااتگاه

 در شرایط پساکرونا کسب و کارانجام 

 ت کيفيتوليد مقررات زائد و بی

 توسط مراجع متعدد
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 توصیه های سیاستی

با عنایت به اینکه کشور طی سال های گذشته با حوادث مختلفی مواجه بوده است و پح از کرونا، وقوع حوادث 

های بلند مدت به منظور تغيير ساختار و پارادایم و قطع اتکای کسب و باشد، باید سياست دیگر دور از انتظار نمی

برای چهار  کارها به حمایت های دولتی و بانکی اتخاذ شود. لذا توصيه های سياستی مطرح شده در این بسته

 .بلند مدت می باشدبا رویکرد  بخش ذکر شده

 وکارهاشناسایی و توسعه ابزارهای نوین تأمين مالی برای دولت و کسب -

 تامين کاهش هزینه مبادزتی و بهبود کارآیی زنجيره -

 متعدد کوتاه کردن زمان صدور مجوزهای کسب و کار برای جلوگيری از مراجعات  -

های حمایتی و بخصوص صندوق ضمانت صادرات شناسایی و توسعه ابزارهای ضمانتی توسط صندوق -

 های صادراتی های کوچک و متوسط و همچنين بنگاهبرای تسهيل حضور بنگاه

  .های توليدی باشدکننده تأمين منابع مالی بنگاهطراحی مؤسسات یا نهاد مالی که بتواند تسهيل -

های تحویل های عملياتی مشارکت بخش خصوصی و همچنين انواع مدلمدل گيری ازافزایش بهره -

 و ... BOO ،BOT پروژه با مشارکت بخش خصوصی مانند

 ای دولت و جلوگيری از افزایش کسری بودجه انظباط بودجه -

 قيمتی سرکوبگرانه هایسياست بخصوص کشور اقتصاد در مضر مداختت از پرهيز -

 سرزمينی فراکشت  ظرفيتهای از استفاده -

 کشاورزی محصوزت توليد از حمایت برای شفاف و هدفمند حمایتی الگوی ارائه -

 بجای تضمينی قيمت جایگزینی بر مبنی کشاورزی بخش وری بهره افزایش قانون 33 ماده اجرای -

 تضمينی خرید سياست

خرید  فقط قابليتکه تبدیل حساب یارانه نقدی، سبد معيشتی و سایر کمک های اجتماعی به خرید کاز  -

  .داشته باشد

 های فناوریتوسعه زیرساخت -

 ترتر و با کيفيتدسترسی به اینترنت ارزان -

دون الکترونيکی)ب کامتًدار)که توسط حاکميت شناسایی و ابتغ خواهد شد( به صورت ارائه خدمات اولویت  -

 نياز به مراجعه حضوری( مانند:

  برگه تشخيص، ارائه صورت معامتت، پرداخت خدمات ماليات: ثبت نام، اظهار، صدور

 ماليات تکليفی، تقسيط، ارائه مفاصاحساب ثبت اعتراضات و شکایات، و ....

  :تجميع سوابق بيمه شده ، دریافت ليست و حق بيمه کارفرمایانخدمات تامين اجتماعی

ارائه بدهی  ، ابتغ احکام مطالباتی کارفرمایان و پيمانکاران تامين اجتماعی ، تامين اجتماعی

http://www.tamin.ir/html/item/1773
http://www.tamin.ir/html/item/1774
http://www.tamin.ir/html/item/1774
http://www.tamin.ir/html/item/1775
http://www.tamin.ir/html/item/1776
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اسخ ، پارائه سوابق و رسيدگی به اعتراض بيمه شدگان تامين اجتماعی، کارفرمایان تامين اجتماعی

 و ... شدگان تامين اجتماعیبه استعتم ارتباط بيمه ای بيمه 

 ... خدمات بانک: افتتاح حساب، تعيين هویت مشتری، استعتم سوابق، رفع سوءاثر و 

  ،خدمات گمرك: تعيين و پرداخت عوارض، تعيين ارزش کاز، صدور گواهی خروج موقت

 خدمات پح از ترخيص و ...

  :حوزه حمل ونقل  ،خدمات مرتبط با حوزه خدمات شهری ،استعتم هاخدمات شهرداری

صدور پروانه های  ،مودیان پرداخت عوارضاز جمله خدمات به  حوزه امتك و مستغتت، و ترافيک

 و ....  خدمات مربوط به تفکيک وتجميع، ارائه خدمات نظارت فنی، ساختمانی

 سازی نظام نظارتی پسينی و جایگزینی آن با فرآیند ارائه مجوز بينی و پيادهپيش -

 در بکارگيری و توسعه شبکهمباحث شفاف اختقی، حقوقی  های مورد اعتماد با مهيا نمودنشبکهایجاد  -

 مهيا نمودن امکان احراز هویت ذینفعان به صورت بر خط و رایگان )از طریق سرویح(  -

 طراحی و پياده سازی پلت فرم آماده و رایگان برای کسب و کارها -

توسعه آموزش مدیران و صاحبان کسب ، رایگان( به ویژه توانمندسازی کسب و کارها )مداوم، آسان -

 و کارها به منظور ارتقاء فرهنم تجارت الکترونيک

 آوری محورای کسب و کارهای فنهای هزینهبه تعویق انداختن پرداخت -

 امکان ثبت شکایت برخط و رسيدگی به آن  -

ی تعيين راهبرد کاری درحوزهازییک صدایی حاکميت در مواجهه با توسعه اقتصاد هوشمند)پرهيز از مو -

 گذاری( و سياست

بهبود کارایی زنجيره تامين از طریق ایجاد بسترهای الکترونيکی مختص زنجيره تامين محصوزت و  -

 تجهيزات پزشکی مربوط به پيشگيری و درمان در شرایط بروز حوادث

 لکترونيکیتسریع در ارائه پشتيبانی لجستيک، اداری در ارائه مجوزها به صورت ا -

بينی تعليق موقت اخذ مجوز برای کسب و کارهایی که به دليل به وقوع پيوستن حوادث، نياز به ایجاد پيش -

ها وجود دارد ) به صورت نمونه توليد ظرفيت توليد اضافی برای تامين زنجيره ارزش یا محصول نهایی آن

 عرضهالکل در شرایط شيوع ویروس کرونا( و انجام نظارت پسينی برای 

اسااتفاده تونمان از ظرفيت ساارمایه انسااانی و دانش فرهيختگان برای ارتقای نوآوری و آموزش کسااب و  -

 کارها به ویژه کسب و کارهای مجازی

شده توسط مشتریان به منظور گسترش  - ضاهای جدید ایجاد  تغيير خدمات دهی بنگاه ها با توجه به تقا

 خرید و فروش های اینترنتی

 تغيير تکنولوژی توليد محصوزت به سمت توليد کازهای با فناوری باز  -

 ایجاد بسترهای ززم برای ایجاد کسب و کارهای مرتبط با حوزه بهداشت و درمان -

 تغيير تکنولوژی بسته بندی کازها با رویکرد بهداشتی و ... -

http://www.tamin.ir/html/item/1776
http://www.tamin.ir/html/item/1777
http://www.tamin.ir/html/item/1778
http://www.tamin.ir/html/item/1778
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م و مرزی کشااور با توسااعه حمایت از کسااب و کارهای آساايب دیده از کرونا به ویژه در مناطق محرو -

 آموزش و حرکت به سمت کسب و کارهای مجازی 

حرکت به ساامت شاافافيت و رقابت پذیری در اقتصاااد و حمایت از توليدکنندگان و کسااب و کارها در  -

 مقابله با رانت و فساد 

ه یاستفاده از ظرفيت سرمایه های موجود در فضای کسب و کار کشور شامل سرمایه های انسانی و سرما -

 های توليدیگذاری در بخشهای ثابت به منظور افزایش انگيزه برای سرمایه

 تقویت سيستم های مدیریتی نوین زنجيره تامين و ارزش با استفاده از تجربيات سایر کشورها -

ه توليدی بویژه در شرایط کنونی ک محصوزت کمک به برندسازی و بازاریابی و اتخاذ سياستهای تحریک -

 شناخته شدن و تایيد ستمت محصول عاملی در اعتماد مشتریان و افزایش فروش است.  داشتن برند و

بين المللی تخصااايص یافته جهانی به کساااب و کارهای دارای  مالی منابع توزیع تخصااايص بهينه در -

 هایی نظير کرونااستراتژی تغيير پارادایم با رویکرد مقابله با بحران

 با هدف توسعه زیرساخت های تجاری و مالی و جذب سرمایه گذاری  ارتقای تعامتت منطقه ای و جهانی -

شی در جهت  - شگاهی و پژوه سات دان س ستفاده از ظرفيت علمی مو های نوین تبليغاتی به آموزش روشا

 کسب و کارها

   برندسازی اصولی و صحيح آموزش جهت در پژوهشی و دانشگاهی موسسات علمی ظرفيت از استفاده -

تصاميم گيری در ارتقای تعامتت و انجام حمایت های هدفمند و منساجم و تخصايص هماهنگی مراکز  -

 بهينه منابع

 حذف قوانين و مقررات زائد و اصتح فرآیندها و رویه ها با استفاده از ظرفيت هيات مقررات زدایی -

 عمالی در جهت کاهش فساد با توجه به کمبود مناب-ارتباط مناسب پایگاه های اطتعاتی اقتصادی -

ستتقویت  - سيا ستر  شویقی های حمایتیب شرکت و ت به  بنياندانش حوزه علم و فناوری و هایدولت از 

 فناوری علم و هایپاركی توسعه و توانمندسازی واسطه

شد و ادامه حيات  - سطه بنياندانش حوزه علم و فناوری و هایشرکتکمک به ر سازی برای به وا ی بازار

حوزه علم و فناوری  هایورود شرکتی کارهای ایجاد بازار عبارتند از: اجازهها؛ از جمله راهمحصوزت آن

 ها برای، تکليف دولت به خرید محصاااوزت این شااارکتهای بزرگبه زنجيره تأمين پروژه بنياندانش و

 ها و ... .مصارف خود، ترغيب بخش خصوصی به خرید محصوزت این شرکت

 "بنيانبرنامه توسعه توليد محصوزت دانش"های هر چه بيشتر پتنسازی و تحقق اهتمام جدی بر پياده -

  1394هيأت وزیران مصوب سال 
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